
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 297

ORDINANZA SINDACALE

N. 37 DEL 08-11-2019

Oggetto: ATTIVAZIONE TEMPORANEA C.O.C. - CENTRO OPERATIVO
COMUNALE IN OCCASIONE DELL'EVENTO A RILEVANTE IMPATTO
LOCALE "AUTUMNIA 2019".

IL SINDACO

Premesso che nei giorni di venerdì 8, sabato 9 e domenica 10 novembre si svolgerà la
manifestazione "Autumnia 2019";

Considerato che tale evento, se pur di data temporale contenuta, è da considerarsi di
rilevante impatto locale in quanto è prevedibile un notevole afflusso di visitatori;

Atteso che la dotazione organica di personale di questa Amministrazione Comunale, in
particolare per quanto riguarda il corpo di Polizia Locale, risulta insufficiente a garantire un
adeguato controllo delle aree interessate dalla manifestazione;

Richiamata la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.11.2012 “Indirizzi
operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato
all’attività di protezione civile” che al paragrafo 2.3.1 definisce gli eventi a “rilevante impatto
locale” individuando quelli che seppur circoscritti al territorio di un solo comune, possono
richiedere l’attivazione temporanea del C.O.C. - Centro Operativo Comunale in
considerazione del grave rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione
dell’eccezionale afflusso di persone;

Ritenuto pertanto che si rende opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie,
a disposizione di questa Amministrazione, con gli appartenenti alle organizzazioni di
Volontariato di Protezione Civile al fine di consentire una migliore risposta alle necessità di
sicurezza e pubblica incolumità durante lo svolgimento della manifestazione, assegnando
compiti di supporto alla polizia locale, impiegata nella regolazione del traffico e dell’accesso
nelle aree interessate all’evento, di informazione agli utenti della strada e di segnalazione di
eventuali situazioni di rischio o altrimenti rilevanti;

Rilevato che, al fine di coordinare l’impegno del volontariato di Protezione Civile e per
fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi, si rende necessaria in
occasione dell’evento l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in
presidio fisso presso la Sala del Consiglio nel Palazzo Comunale di piazza IV Novembre;

Visto:

il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 224 “Codice della Protezione Civile”;·
il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112;·
la Legge 12 luglio 2012 n. 100;·

 Ordinanza SINDACO n.37 del 08-11-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per·
la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la
prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.)
dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;
il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;·
il Piano Intercomunale di Protezione Civile, Centro Intercomunale Arno sud-est·
fiorentino;
la Circolare 6 agosto 2018 del Dipartimento della Protezione Civile;·

ORDINA

L’attivazione temporanea del C.O.C. - Centro Operativo Comunale da costituirsi in1.
presidio fisso presso la Sala del Consiglio nel Palazzo Comunale di piazza IV Novembre
al fine di coordinare tutte le attività e gli interventi che richiedono il concorso di soggetti
esterni all’Amministrazione Comunale durante lo svolgimento della manifestazione
“Autumnia 2019” come segue:

operatività dalle ore 15,00 di venerdì 8 novembre 2019 fino alle ore 20,00 di·
domenica 10 novembre 2019;

composizione:·

Responsabile C.O.C. Sindaco Giulia Mugnai

Responsabile Servizio Protezione Civile
Comunale

Geom. Michele Benedetto

Struttura operativa e viabilità Comandante Alessio Pasquini
Vice Comandante Gabriele Borbui

Tecnica di valutazione e pianificazione con
coordinamento del volontariato per
informazione e assistenza alla popolazione

Centro Intercomunale Arno Sud-Est:
Matteo Fabbri·
Benedetta Finocchi·
Giovanni Zambelli·

Tecnico Responsabile Sicurezza Arch. Alessandro Bolis

Addetto stampa dott. Samuele Venturi

Addetta Atti Amministrativi dott. Roberta De Vita

L’attivazione delle seguenti organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile per lo2.
svolgimento delle attività di supporto alla ordinata gestione dell’evento:

A.N.C. Associazione Nazionale Carabinieri di Firenze·
Croce Rossa Italiana Comitato locale di Incisa Valdarno;·
Croce Rossa Italiana Comitato locale di Bagno a Ripoli;·
G.A.I.B. - Gruppo Avvistamento Incendi Boschivi di Figline;·
Misericordia Figline;·
Misericordia Antella;·
Prociv-Arci Incisa;·
V.A.B. - Vigilanza Anticendi Boschivi Rignano sull’Arno;·
V.A.B. - Vigilanza Anticendi Boschivi Bagno a Ripoli;·

DISPONE

La pubblicazione del presente Provvedimento all’Albo Comunale e sul sito Istituzionale1.
dell’Ente;

La trasmissione di copia dell’Ordinanza:2.

Ordinanza SINDACO n.37 del 08-11-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



alla Prefettura di Firenze;·
alla Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze;·
all'Azienda U.S.L. Toscana Centro;·
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;·
al Comando Stazione Carabinieri di Figline e Incisa Valdarno;·
al Centro Intercomunale di Protezione Civile Arno Sud-Est;·
al tecnico responsabile della sicurezza arch. Alessandro Bolis;·
al responsabile dell’evento Dott. Samuele Venturi.·

Di dichiarare la presente Ordinanza immediatamente eseguibile.3.

Si informa che avverso il presente Provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60
giorni al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero, potrà essere
proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. Tutti i termini di
impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Figline e
Incisa Valdarno.

Dalla Residenza Municipale, 8 Novemrbe 2019

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.37 del 08-11-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
al           .

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.37 del 08-11-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4


